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TalegraflckS

Rakousk- o- Uhtriito — Rumun

leko Paxton byl okraden o I430
aoíž by se mohlo vypátrat! od

koho Weir s bratrem oba svo-

bodní sušili seno když kolem je-

jich stavení dva lidé hnali několik
kusů dobytka Myslí se ře ti
vzali peníze z domu Weirova ale

sháůka po nich zůstala bez vý-

sledku

— Farmář Deitch bydlící ne

daleko Kearney byl žalován z

únosu Mletého děvčete jehož pří-

buzní bydlí nedaleko Lexingtonu
Ditch si stěžoval na úřadě' - že o

děvče ono se příbuzní nestarají
když pak je měl dodati do chudo
bince odvedl děvče domů a teď

ho příbuzní žalují ze svedení a
nemravného útoku

— TDuda v Linwood Neb
má na skladě vozy boxnynavozy
kočáry všeho druhu drtiče šroto-vák- y

větrníky pumpy kádě po-

stroje na koně a všeho druhn
řemení Krajané učiní dobře

když si u něho prohlédnou zásobu

a zeptají se na ceny než půjdou
jinam koupit (4tí

— Státní tajemník Porter roz

hodnul ve stížnosti populistů že

ona část strany která v Grand
Island své kandidáty navrhla ne-

může na kandidátní listině užívati
názvu populistická strana leč by
si přidala k názvu "middleroaď

popultstO protestu naproti straně

stříbrařských republikánů rozhodl

státní tajemník že má strana to

právo dáti své navržence na kan-

didátní listinu pode jménem Silver

republican
— Ve Wymore zastřelil minulé

neděle vydavatel tamního časopisu
Wymorean Jances M Burnham
otce svého kapitána Burnhama

Starý Burnham byl ochlasta a

v stavu opilosti byl velice nebez-

pečným Své rodině často výhro
žoval zabitím a tak i v neděli v

stavu opilosti se hnal na syna
s velkým nožem Syn nemoha
uniknouti vytáhl revolver a pro-

hnal tátovi kuli srdcemtak že byl
na místě mrtev Syn se ihned vy-

dal úřadu jevě velikou lítost nad
činem spáchaným byl však výro
kem poroty koronerovy veškeré

viny zbaven

— Chcete-l- i si jak se patří na

pečivu pochutnali — musíte ku-

povat Kašparovu mouku K do

stání v malém i velkém u Antona

Pivoňky na 21 a Q ul obchod
níka v mouce a krmivu všeho

druhu Ceny vždy levné a poctivá
váha 79xam

'— Východní části Nebraskv
dostalo se 13 srpna vydatného
deště kterýž ale byl na některých
místech doprovázen "prudkým vě-

trem a bouří V okolí Kennard
se vichr proměnil v pravé torná-

do který povalil několik obydlí
lidských a s mnoha jiných strhai

střechy Nuts Lunn nedaleko
Kennard bydlící byl padajícími
troskami svého obydlí těžce po-

raněn U Tilden zasáhl blesk

kůlnu Keillyho která shořela i s

vozem pochvami a jiným náči-

ním Také u Madisonu zapálil
blesk kůlnu Gus Klitzke čímž

mu ea Í800 škody spůsobeno U

Fremontu vichr povalil stáj John-sono- vi

v níž byio 8 koní zabito
U Hooperu zapálil blesk kůlnu
Geo Briggse v níž mimo náčiní
uhořel kůB a kráva Aug Ruwe- -

ovi u Hooper sbořil vichr všecká

hospodářská stavení čímž mu prý
na I2000 škody bylo spůsobeno
Asi 6 mil od Biair směrem ku
Kennard padaly též kroupy které

stloukly osení

— V jezeře McAllistrově u

Scbuyler se utopil 23letý Herbert

DeBrsy který tam meškal na ná-

vštěvě u přátel Niemanových
Koupal se neuměje plovati náhle
však se octnul ve hlubině a počal
tonouti E F Folda mu spěchal
ku pomoci ale marně tak že De

Bray přece utonul

--— U Beatrice se v řece Blue

utopil při koupání Artur Freeman
zlatník z Beatrice Fred Lasch

který se pokoušel o zachránění
tonoucího Freemana 4byl by má
lem sám také utonuL

— V Humboldt udála se ve

středu po 1 hodině ranní srážka
dvou nákladních vlaků při níž

oba parostroje a dva vozy náklad
ní značně porouchány Strojničí
i topiči obou parostrojů zachrá
nili se skokem

— V Seward vyhořel ve středu

departementní obchod Jchnson
Bros a škoda as 1x500 byla spů
sobena

— V Bloomfieldu se produko
val velkolepý Anglicko-americk- ý

cirkus ale ukázal lida za drahé

peníze velkolepý humbug Cirkus

upotřebil všech možných úskoků

aby z obecenstva co nejvíce pe
něz vylákal a nic ma za to ne-

okázal Na večer před započetím
druhého představení seběhl se zá-

stup lidí nařídil vyděračným ko-

mediantům aby vrátili peníze z

lida podvodně vylákané a z mísu
seklidUi Kdyi to liditel odmítL

hodili mu provaz na krk hrozíce
aw obUeaím což jej přimělo kn
vrácení asi faoo načež se zloděj
ská ta chasa z města vyiliJJa

pšenici amerického farmáře

Není úmyslem tohoto článku
radit našim českým farmářům

aby snad svou pšenici nedávali na

trh — v tom ohledu musí roz-

hodnout! dle vlastního svého

leč naši povinností jko
poctivých rádců jest poukázat! k

poměrům které mohou přivoditi

zvýšení ceny pšenice v blízké bu

doucnosti

Naproti tomu vyhlídky ku zvý- -

šensceny korný nejsou tak přízni
vé a tato spíše múze klesnout!
Letošní žefl korný bude ohromná
a veliká nabídka znamená praví
dlem nižší cenu

V tomto ohledu bylo by nej

prospěšnějším kdyby uaši farmáři

používali korný jako krmiva pro
svůj dobytek kterýž přináší velmi

pěkné ceny a jehož cena bude

stoupati i výše hlavně potrvá-l- i

válka v Číně Na cenu živého

dobytka účinkuje také blahodár-

nou měrou čilá poptávka v domá
cím trhu přivoděná opětně jen
zlepšenými poměry nynějšími

Vyhlídky našeho amerického
farmáře do budoucnosti jsou na

nejvýš příznivý závisí to jen od

něho aby se uskutečnily Ovšem

jestli si americký a zvláště český
farmář myslí že se mu již příliš
dobře vede ten ať zvolí Bryana a
uvidí kam dospěje

Sliby — chyby Skutek — otek

Malinkj obrátek kterak popokrati--

cká strana v Nebrasce uml re-

formovat — hubou

Ta dvě česká stará pořekadla
která vznikla v bystrých hlavách
našeho prostého lidu a jež posta-
vili jsme v čelo tohoto článku

nejlépe karakterisují naše popo-kratick-
é

přátely v tomto státě

Jakého to bylo láteření jakého
štvaní proti té "vyděračné"' "ka-

pitalistické' straně republikánské
a vedle toho jaké skvělé sliby či

něny lidu aby povolal většinou

kandidáty popokratické k řízení
státní správy

1

"Postavíte-l- i naše lidi v čelo

státu tu teprvé uvidíte co jest to

poctivá spravedlivá a nezištná

správa" volali v časopisech svých
i ve veřejných schůzích a důvěřivý
lid většinou jim uvěřil a nyní má

už několik pořádných důkazů té
"nezištné poctivé a spravedlivé''

správy popokratické
Účelem tohoto Článku jest po-

ukázati na jeden příklad týkající
se nás Čechů je to maličký obrá
zek ukazující "nezištnost' našich

popokratův v pravém světle

Naše zdárně zkvétající "Západ-
ní Česko-Bratrsk- á Jednota'' byla
poslední měsíc vyšetřována zá-

stupcem státního auditora Nebra-sk- y

Robertem Wheelerem a vyše- -

t 4 — r- ~ ~ X I K t

dnů stálo "maličkost' 1 12352!!!
Nebudeme zde uváděti jednotli-

vé mastné položky pana vyšetřo-
vatele jen poukážeme na jednu
zvláště významnou
Dle zákona nemá vyšetřovatel

práva žádati více nežli $5 denně
za svou práci leč ten "nezištný'
"spravedlivý" popokrat Robert
Wheeler účtoval $10 — nedbaje
na zákon
Co pak je našim reformátorům

do zákona 1 Oni jsou nyní u stát-

ního žlabu a musí dělati seno po-

kud slunce svítí

Ty všechny sliby ty všechny
slibované reformy splaskly ihned

po volbách jako mydlinové bubli-

ny Nastává nyní ale důležitá
otázka: bude náš bodrý český vo-

lič věřit i na dále lidem jež dove-

dou slibovat všechno — hubou
ale jimž skutek jak obyčejně vždy-

cky utek?l

Farma bndonenosti

Je to rozkošný obrázek který
nám podává Henry Butterfield z

Ann Arbor Mích v měsíčníku

"Aréna" o farmě jak bude vypa-

dat v dvacátém století

Lidstvo pokračuje měrou ob-

rovskou co na začátku tohoto
století zdálo se nemožností to
stalo se skutečností Lidský duch

je neúnavným v oboru vynáíezův
prospívajících lidstva a kdo ví
čeho se naše děti ve dvacátém
století nedožijí?
Butterfield tvrdí že málokterá

farma dvacátého století bude bez
telefonu (který se stane prý částí

nezbytného domácího nářadí) a

elektrické káry budou prý tvořiti

dopravní řetěz mezi jednotlivými
farmami městy a městečky čímž
život farmáře stane se mnohem

pohodlnějším a ne tak osamělým

jako se až dosud jeví Kde ne-

bude elektrických dopravních li-

nií tam budou vozy hnané ele-

ktřinou a vedle těchto hlavních

zlepšení uvádí Butterfield i jiné
menší ale k pohodlí farmáře
sloužící vynálezy a zdokonalení
Tato studie Butterfieldova není

sice ničím jiným nežli fantasií
která vznikla v jeho mozku leč

je to fantasie která snadno státi
se může skutkem
Af pilný farmář český pohlédne

zpit do to nulých dnů kďyi začal

pracovat na farmě tvé a porovná

jak farmář tak dělník obchodník
a řemeiloíkra nich prospívá Ta
ková tvrdohlavost mohla by nést
smutné ovoce zrovna jako v roce

1892 j

KažoV Ťo míní poctivě stojí li
v řadách té či oné strany a bojuje
za její zásady neboť každý se do-

mnívá že zásady ty poměry naší
země a osobní poměry jeho zlepší
Každý by ale měl důkladně pro-

zkoumat! zásady té strany k níl
se hlásí a měl by čerpati ze zku

šenosti a z historie jsou-l- i dobré
Mohl by nám některý z našich de-

mokratických a 'populistických

přátel říci které zásady demokra
tické strany lidu prospěly? Zku
šenost naše ukázala nám zásady

ty aspoQ ve světle velmi smutném

IllinoiskA ocelárna v Chicagu

vyplatila právě dělnictvu za dva

poslední týdny {218000 na mzdě

Byla tOnej větší suma která kdy

byla závodem tímto vyplacena za

práci dělníkům Dělník je nej-
-

větším spotřebovatelem rolnických
plodin a výrobků Má-- h peníze
může Lupovati a spotřeba domácí-

ho trhu je větší čímž opět rolník

docílí lepších cen Nemá-l- i práci
musí se uskrovniti a spotřeba rol

nických výrobků a plodin klesá

jak zažili jsme to v letech od 1892

až do 1896 Náš český farmář

odevzdaným hlasem pro Bryána
zasadí tedy ránu nejen dělníku
ale i sobě Buďtež proto dvakráte

opatrni při nastávajících volbách

Někdy poutavá anekdota karak

terisuje lépe politickou situaci

nežli nejvážnějši článek Zde bu

diž jedna příkladem — Irčan Majk

potkal nedávno svého přítele a to

se samo sebou rozumí že začali

ihned hovor o politice: "Pro
koho budeš volit?" ptal se přítel
Majkův tohoto "Pro Bryana to
si myslím' — "A proč? nejsi

spokojen s nynějšími poměry?

Vždyť máš pořád práci a vyděláš
víc nežli si vydělával kdy jindy
— "To ie pravda'' odpověděl
Majk "ale už jsem 'sick' od práce
té za čtyry roky a chci si zas od

počinouti''
'— Mravné naučení

z této anekdoty si naši pilní čeští

dělníci utvoří sami Kdo je syt
práce ten nechť volí pro Bryana
a ten mu již k nucené zahálce do

pomůže

Zdá se že Evropou i Amerikou

počíná šířiti se opět epidemie
anarchismu této zločinné nauky
která by blahu lidstva nikterak

nepřispěla a nemá jiného účele
nežli aby pokrok lidstva k rozře
šení sociálních otázek jen zadržo-

vala Nedávno byl to attentát
Bresciho na itálského krále Hum

berta který rozechvěl srdce celého
světa a nyní tajná policie přišla na

stopu sosnovaného anarchistické
ho spiknutí proti životu presiden-
ta naší republiky Williama Mc

Kinleymho Již vražda Humberto-v- a

byla neomluvitelným zločinem
ale vražda presidenta naší repu-

bliky byla by stokráte horší Jen
v hlavách šílenců mohou vznik- -

nouti podobné myšlénky a spra
vedlnost by měla učiniti se spik
lenci krátký konec aby ta hlíza
anarchístická neotravovala náš lid

dělný

Pšenice za dollar tuši?

Vyhlídky do budoucnosti

Nechceme si hráti na proroka

poněvač je to tůze nevděční ře
meslo a mohli bychom pochoditi
zrovna tak jako Bryan pochodil
se svým proroctvím před čtyřmi
roky ale vzdor tomu považujeme
za svou povinnost poukázati k

tomu jaké má náš farmář vyhlíd-

ky do budoucnosti
Naše pšeniční žeS nebude ob-

nášet i více nežli asi 100000000
bušlů Po naši pšenici jeví se ne-

jen zvýšená poptávka v evrop-

ských trzích ale hlavně potřeba
našeho domácího trhu stoupá utě-

šenou měrou

Tato zvýšená potřeba má zákla-

dy své v blahobytu který se jeví
nyní ve všech třídách amerického
národa Domácí náš trh bude dle
všeho nejlepším odběratelem pše-

nice našeho farraářstva poněvač
dělnictvo vydělává bohudík dosti

peněz k zakoupení potravin ame-

rickým rolníkem pěstovaných
Aby si mohl náš český farmář

učiniti pojem jaký zhoubný vliv

mají Spatné časy na cena všech

plodin a na ceno všeho hospodář-
ského dobytka buďtež zde uvede-

ny následující číslice
V r 1894 za Clevelanda ob-

nášela průměrná spotřeba pšenice
pro každého obyvatele Spojených
Států 341 bušlů v r 1898 zvýši-

la se na 478 bušlů a v r 1899
dokonce na 595 bušlů Na kaž-

dou hlavu tedy připadlo skoro
dvakráte tolik jako za blahoslave-

né demokratické vlády Spotřeba
našeho domácího trhu vzrostla
skoro dvojnásobnou měrou a le-

tošním rokem dle všech známek

spotřeba tato převýší jeítě spo-
třeba loBského roka
Tato stále zvýšující se poptávka

po plenici v domácím trhu dále
sílná poptávka na trzích světových
a koaeisJ sotva prsmlrná ietoSoí
LZ fjto th pfiny nsLoiai bn- -

jeho práci snaiší a výoosnějšíl
Mnohý Český farmář dnes s

úsměvem vzpomíná si na ty trpké
dny svých začátků a spokojeně
pochvalme si stále pokračující
naši dobu
Osud farmáře dnes je daleko

příznivějším nežli byl Útulná
farma jeho je mu sice domovem

tichým ale příjemným Čistý
vzduch zpěv ptáků vůbec příro
da v níž tráví svůj život má více

půvabu v sobě než ten hlučný
divoký městský Život A zachce--

li se farmářovi městského ruchu
tu dnes může si to dovolit 'aby si

učinil tam výlet a okusí-l-i městský
ten život na dva tři dny tu s

radostí spěchá opět na svou far
mu která je mu sice tichým ale

mnohem příjemnějším domovem

nežli zdi velkého města
Stane-l- i se prorokování Butter- -

heldovo o farmě budoucnosti
skutečností pak život farmáře
bude závidění hodným

Z Číny

Spojenci vnikli do Pekingu bez

boje vyslanectví byla vybavena a

cizinci osvobození Tak oznámil

berlínský zahraniční úřad na zá
kládě telegramu zaslaného něme
ekvm konsulem v Šanghaji
Že nekladli Číňané odporu vy

světluje sc v telegramech ze Šang-

haje tím že se nepodařilo Číňa-

nům zaplaviti krajinu pod Tung-čaue- m

Hráze k zastavení vody
na Pejhu nebyly dokončeny a

průplav v Tungčau byl pln vody
následkem čehož se mohli spojen-
ci když tam přibyli přeplavit! po
lodích

Telegram zaslaný generálem
Freyem velitelem francouzského
námořního vojska v Číně datova-

ný 9 srpna praví že byla příčinou

rychlého postupu spojenců k Pé-kin-

výborná vyzvědačská služba

Rusů a Japanců
Generál Frey se vrátil do Tien-tsin- u

aby přivedl do frontu posily
francouzského vojska Našel tam
Němce Rakušany a Vlachy kteří

netáhli s hlavním sborem a nabídl

jim že umožní jim dostati se na

front s jeho oddělením To bylo
s díky přijato a tak se vydal nový
sbor na cestu k Pekingu

Vojsko spojenců se zmocnilo

Pekingu 1 5 srpna ale císařská
rodina se vším svým příbuzen-
stvem opustila palác již 11 srpna
a v průvodu vojska vedeného

princem Tuanem se odebrala do

Sinanfu v provincii Šensi S prů
vodem tím opustilo Peking vše co

bylo nepřátelské cizincům a ve

městě hlavním zůstal princ Čing
co velitel který přibylé sem cizí

vojsko uvítal přátelsky Do
části města se však uchý-

lila část odbojného vojska čínské-

ho která tam po nějaký čas

spojencům vzdorovala ale koneč-

ně se také vzdala

Jak se dále sděluje nechala cí-

sařovna vdova před svým odje-

zdem z Pekingu stíti iz dvořanů
kteří prý nechtěli město opustiti
z čehož se soudilo že jsou přátely
cizinců Osobní majetek císařov-

ny byl prý z Pekingu odvežen na
60 vozech Některé zprávy udá-

vají že se císař čínský nalézá do-

sud v Pekingu ale nic jistého se

neví

Jedna zpráva ze Šanghaje díže
gen Fučing v Čele silné armády
postupuje z jihu k Pekingu aby
se prý postavil cizinskému vojsku
na odpor kdyby chtělo stíhati

průvod císařské rodiny Město
Sinán slově též Hsi An nebo Si

Ngan jest hlavním městem pro-

vincie Sensi kdež se nalézá císař-

ský palác Průvod císařského

dvora tvoří prý 30000 mužů nej-lepší-

čínského vojska

Jak zpráva z Japanu oznamuje
pustila se japanská jízda za císa-

řovnou z Pekingu již hodlá do-

stihnout! prve než do nového sídla
dorazí Z Pekingu vysílají veli-

telově cizích vojsk stále ještě Žá-

dosti o posiiy a poněvač telegrafi-
cké zprávy z hlavního města čín-

ské říše nedocházejí jest z toho

patrno že ČÍSané nepřátelští ci-

zincům se nalézají u značné síle
mezi Pekingem a Tientsinem pro
něž nelze trvalé telegrafické spo-

jení docílili s
V Šangaji započalo již cizí voj-

sko vystupovati na břeh Nejprve
bylo anglické vojsko na břeh vy-

sazeno a pak následovalo fran-

couzské Praví se že i Německo
chce své vojsko o Šangaje na
břeh vysaditi o což i Japan usi-

luje Propuká ta Žárlivost moc-

ností z nichž každá by ráda
uchvátila důležité toto přístavní
místo a jedna druhé nedůvěřuje
Li Hung čang s počátku vyhro-
žoval že obsazení Pekingu a

Šangaje vyvolá bouře v celé Číně
zatím však ČÍBané se spíše upoko-ju- jí

než aby se dále bouřili

Vyjednávání o mír pokračuje
stále jež o a strsně čínské vede
Li Haag Čang Tento státník

navrhuje aby každá z mocností
ustanovila komisaře a ti všichni
Ie by LÍ Honf čaasesa kdeai
na území vojskem cizias cbaazo-aéz-a

o podfl-í-
s ifb cím vyjiiaá- -
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V uliti dodivkoo do doma
V místi dodávkou poltovnl 1100

Pohon pro Spojení Státy m Kauwlu 11 00

DaOscb

Oklálky

i Drobni a r8ná ohlálkv tiTeTeJBulem poua
ma kdyi peníie k objednávce pNIoiojr Jsou

huill palec irtitna 7Scento ta třikrát a

Xschf k _'J proto pfllužl objednán tolik
lak velkou obrátku míil al přela Ceny

{nl oa delM dubu oanámt ochotné os
ni nam

(V t u4 bAtmf na nnltl
neb upnou "Money Order a týl nám a

talie Tát r igitnianm rinpfee aneb po-

ntskou_ _
bankorni Jest táallka Jluta hdo

- I Is— "ni lMnl ll'ht RAAlál

cut& TÍce proto_ ře tolik musíme platit
i I _1 K mnu mínlín"'"Li " i — c — - —

ÍIDIU na Omanu Chicago neb New Vork Na
ňmhnirh není Dlhmeme téí I - a

centorá kolky Vleehny eá-ll- nechť Jwu
sjjisláay pod jednoduchou adresou pouz tak--

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaká Neb 22 srpna 1900

Abychom rozšířili kruh
našeho čtenářstva roz-

hodli fsme se učiniti

následující prospěšnou

výhodu:
Každý kdož zašle nám

25 centů

tomu zasýlati budeme

Pokrok Západu až do

konce tohoto roku

Za tento nepatrný obnos

obdržíte časopis t kaž-

dém ohledu zajímavý a

prospěšný
Sníživše předplatné naše-

ho časopisu na pouhý

$1 za rok

jsme nuceni upozornit!
veškeré naše odběratele
že tento nepatrný obnos
nám bude muset být za-sýl- án

předem á že nebu-

deme více časopis zasý-la- ti

na úvěr

Časopis může být zlepšen

jen ua xaikíitue luuuiv
systému a my pevné
důvěřujeme v naše přá-

tely staré i nové že

nám podají pomocné své

ruky ku dalšímu zdo-

konalování P Z

Nežli prIšté některý Čtenář
v Americe uepesi ze ouguajc za-

slané uvěří ' tu bude tato muset

býti notářsky potvrzena a ověřena

Hrabé Waldersee vrchní veli-te- l

spojenecké armády přijde do

Číny jak my Čechové říkáme:
IUKt ' -— -

Strýček Pavel zas už fřestého-va- l

své hlavní sídlo v Transvaalu

Pokud bude moci strýček Pavel

převáželi svůj kapitol s místa na

místo ta Angličané marně touží

po ukončení války v jižní Africe

Každý ui právo % vlastnímu
svému politickému přesvědčení
ale každý nežli si toto utvoří

měl by pozorně vyslechnout! dů-

vody obou stran

Pravý muž nepovažuji to za han- -

ba {ttiznati se k chybě učiněné je

nou chyba napraviti než v ní
tví-s-i-

jně setrvat ku vlastni své

General Josef Wheeler zachrá-tl- l
▼ Chicaga život Bryanova buj--

ryna Nedá se npřítže jako
c:iLnSovmteI i ničitel lidských ži--

CUwIký generál vždy nalézá

U r 1 svčaa místě

I r lNAD DŮSLEDNOST NAŠICH VZ'

c: r:avl Nad filipínskými Ta--Z

Ualujci atd prolévají slze a

i"i v na£í zemi zbavují politické
t:-o-

dy tisíce tisíce černochů ve
v ::nl vf5e stojících nežli Filí- -

Z~~J& PRAVIL ŽE NYNĚJŠÍ BLAHO

I 1 1 cííi krátké jen trvání
'f ) c J jrrívdu Kdyby motyka

Jj Eryan měl býti zvolen
' tu by blahobytu na--í
l —i:'-lh-o á dělnického
' t c "rvonil umíráčkem
"

i --
TOU tvrdohla-C-o

jednou do
C 3 v Ji dostatt

jhifi ! rirati--
--

i "t Uzivzi
í ' -

3 c _ % c

"rozděl a panuj' Čínské pro
vincie mají se státi více samostat-

nými státy ústřední vláda pak by

byla jen jskousi figurou
Rusové si počínají v Mandžur- -

sku stále výbojněji Zmocnili se

řeky Amuru na pravém jejím bře

hu tak že řeka ta netvoři více

hranici mezi územím ruským a

čínským Vrchní generál ruský
Orlov telegraloval do Petrohradu
že se zmocnil horského průsmyku
Jukši a obsadil město Meduchei

Carským úkazem bylo zapověděno
prodávání zbraní a nábojů Číňa
nům

Ze špinavých pramenů angli
ekveh bvlo několikráte oznáme

no že se ruské vojsko v Číně

chovalo zbujně že vraždilo zajaté
a raněné ba že se 1 k cizím oby
vatelům chovalo drze Zatím
však vylhané zprávy ty byly rá
zem vyvráceny americkými misi

oná?i kteří se v době bojů nale
zali v Tientsinu Tito misionáři

píší do svých domovů že mají
své zachránění v Tientsinu co

dčkovati výhradní Rusům Tito
v počtu jen 1700 mužů statečně

bojovali s 5000 Číňany po evrop
sku vycvičenými po celých 12 ho

din neustoupivše ani o krok

Jejich postavení bylo kruté ale

oni vydrželi útoky Číňanů až do

příští nových pomocných sborů
čímž zachránili životy všech ci

ainců v městě

s lí NEBRASKA

— U Kennard usmrcen byl ve

čtvrtek kopnutím koně Peter An

derson zaměstnaný na farmě Fr
Jahnela

— Farma o 160 akrech 3 míle

od Linwood na prodej za mírné

podmínky a cenu Hlaste se u

Emil Folda Linwood Neb tf
— V úřadovně okresního písaře

ve West Point byly za minulý tý-

den vtěleny dluhopisy v obnosu

jen I596 kdežto za f 2000 mort

gačů bylo z knih vymazáno
— V Nance Co odhlasováno

min týdne townŠipem Cotton-woo- d

{7000 a townšipem South
Branch $8123 ve prospěch stavby

zamýšlené Dakota Nebraska &

Southern dráhy
— Okresní konvence republi-

kánská ve Fremontu navrhla M

T Zellerse z Hooper a Dan
Swansona z Fremontu za zástup-
ce do legislatury a bývalého gu-

vernéra Crounse za státního senát-

ora-

— Český mladík pracující na

parníku Castalia v Niobraře byl

zachycen pudným kolem a mrštěn
na strop kdež mu spúsobeno váž-

né poranění na zádech Farmáři
Poeíenu blesk zabil 5 kusů hově

zího dobytka a mulu

— - Lupiči se dobyli do pošty
y Octavia a roztrhnuvše pokladnu
prachem odcizili z ní za $97 po-

štovních kolků a několik centů
v botových penězích Výbuch

byl tak mocný že kus pokladny
prorazil strop ale lupiči unikli
beze stopy
— Šerif z Nebska City byl

povolán do Douglas aby prohle-
dal místnost Ernesta Bottmanna

poněvač prý prodává opojné ná

poje bez license Nalezeny byly
u něj dvě bedny lahvového piva a

on zatčen po áruky £500
však zase propuštěn byl

— Jestli potřebujete dobrý va-z- ač

aneb sekací stroje na seno

obraťte se na p V J Uřídila v

Abie Neb jenž zástupu je jednu
z nejlepšícb firem výrobou strojů
takových se zabývající a sice spo
lečnost Deenng Harvester Co tí

— V Monterey townšipu neda
leko West Point zapálil blesk ve-

likou kůlnu farmáře Kreikemeiera
která shořela úplně Rodina far-

máře bydlela v této kůlně poně-

vač si stavěl Kreikmeier nové oby
dlí a sotva Že z hořící budovy s

holým životem vyvázli
— Do Blair přijel pověstný

cirkus zvaný Great Syndicate ale

s ním zárovefl došel zatykač na
dva členy této čisté společnosti
Doc Bakera a J B Richardse
Úřadníci v Minnesotě Žádali o za

tčení těchto dvou ptáků kteří

jsou obviněni z okrádání lidu
avšak jen Richarda mohl býti za-

tčen kdežto po Bakerovi nebylo
a cirkusu ani stopy
— Z Wilber dozvídáme se o

úmrtí jednoho z nejstarších če

ských osadníků salinskýcb Vác
Beka ve stáří 74 roků Týž
přistěhoval se do Spojených Států
as před 43 roky usadil se v Jones
Co Ia a do Šalme Co přestě
boval sc v r 1870 —Pohřeb odbý-

ván v neděli týď- - za velkého úča
stenství starých osadníků salm

ských

— Nemáte-- li chuť k jídla motá
li se vání hlava trpíte-l- i závratí
aeb nezáživnottf ožívejte Severo--

va Žaludeční Hofkoa a ochraBtc
se mnohých nemocí Odporočuje
s avtil? starým a slabým oso--

tlač ! Cena 50c a #100

ský král hodlá navšívit c ísaře

Františka Josefa v Išlu aby s nim

promluvil o sporech mezi Bulhar
skem a Rumunskem mezi který
mižto zeměmi panují napjaté di-

plomatické poměry Ve Vídni

zavládlo mínění že možno očeká
vali zřejmou roztržku zvláště

když již byly vyměněny diploma-
tické noty nejostřejšího druhu

"Neues Wiener Tagblatt" ozna- -
w f VI —

muje s jistotou ze zamysli car
navštfviti v září císaře Františka

Josefa V několika dnech bude
o tom rozhodnuto
Hrabě Ledochowski setník ra-

kousko uherské armády a člen

jenerálního štábu byl vyzván vo-

jenským čestným soudem aby se

vzdal své hodnosti Za důvod
ta ho se udává že radil hrabě
Ledochowski poručíku markýzi
Takoliovi aby nepřijal vyzvání k

souboji
V uherském městě Ostřihómě

byla zahájena třídenní oslava 900-let- é

památky zavedení katolické-
ho náboženství v Uhrách Slav-

nosti byli také přítomni arcivévo-

da Bedřich jako zástupce císařův

předseda ministerstva a někteří
jeho členové

Srbsko — Král Alexandr dal
Rusku slovo že nedovolí svému
otci bývalému králi Milanovi

vstoupili na srbskou půdu
Dámy z diplomatického sboru

v Bělehradě zahájily proti nové
srbské královně boykot velmi
vážného rázu Nechtí totiž na-

vštfviti ani vzdáti povinnou úctu
manželce panovníka u jehož dvo-

ru jsou jich mužové pověřeni
Tento boykot zahájila paní Bon-hamo- vá

jejíž manžel bohatý
baron George Bonham žádal již
za přeložení a jejího příkladu ná-

sledovaly ženy vyslanců rakou-

ského německého a italského

rticinou toho jest ze žila králov-
na Draga poslední tři leta veřejně
jako milenka mladého krále v do-

mě jím koupeném a sousedícím s

jeho palácem 8 kterýmž jest spo-

jen krytou chodbou Carův zá-

stupce jest jediný cizí vyslanec v

Bělehradě jenž blahopřál králi k

jeho sňatku a vzdává příslušnou
poctu královně Draze

Turecko — Do Cařihradu při- -

byl profesor H V Hillprecht
náčelník výpravy Pennsylvanské
university do Nippuru Týž

oznamuje ze byla objevena kni-

hovna velikého chrámu se svými
18000 tabulkami z nichž pochá
zejí nejmladší z roku 2280 před
Kristem Vykopávání neprozkou-
maných zbytků knihovny potrvá
pět let

Byla rozšířena pověst že jest

tn ucujuvcu ie Z vau- -

hradu došla zaručená zpráva že

jest tato pověst zcela bezdůvodná
a že jest sultán při svém obyčej-

ném zdraví

Francie Pokusy učiněné před
akademií věd v Paříži 8 dvojky- -

sličníkem sodnatým ukázaly že
má týž vlastnost učiniti spotřebo-

vaný vzduch opět k dýchání spů-sobilý- m

a absorbovati kyselinu
uhličitou Opatřen přístrojem
obsahujícím sodík může potápěč
zůstali bez obnovení vzduchu pod
vodou Horníci mohou se pustiti
s tímto přístrojem do šachet otrav-

nými plyny naplněných a hasiči
do kouře hořících domů Také

pro podmořské lodi má tento ob-

jev veliký praktický význam Před
akademií bylo vše prakticky vy-

zkoušeno Dva muži setrvali v

potápěčském výstroji přes dvě

hodiny a pak zůstali ještě dvě ho-

diny na dně řeky Sekvany Tyto
zkoušky budí velikou pozornost
"Petit Bleu" oznamuje že bylo

úředně sděleno že car navštíví

pařížskou výstavu Přijede dne
14 září do Cherbourgu a násle-

dujícího dne do Paříže kde prodlí
5- -6 dní Přijede sám a bude

bydleti během svého pobytu v
Paříži v ruském vclevysIaacctvL-
Spínám ren vstvnilIAin n

panzsae výstave pnrcenycn byl
uveřejněn 17 srpna Z něj vy-

svítá že američtí vystavovatelé
obdrželi 1891 cen mzi nimiž
320 hlavních 486 zlatých medai-

li' 583 stříbrných 422 bronzo-

vých a 270 čestných diplomů V
seznamu je zastoupeno každé od-

větví obchodu průmyslu a země-

dělství

Odkud pochází perle
Loveni perel v Rudém moři koná ta po

celá hol déli-- H% tH sta řlunft
Jeti kmenv arabakýml ma-

jících od 6 do 1 mnift kaid a kaíd
ilun má mm ntkolik lolic meoMcb Lo-

ri ta dvakráte v roce a poklad tento je
caeto právě tak bledaným jako poklad
CaSeko vetif — zdraví které tak mnoil
caato mam hledají Nejjistéiif cestou
k cdravf Je IIottetter's Htomact Bittera
aeocenltelaý to prostředek pro obtIZa
ialudečol odporucovaDý DeJlepMmt lé-

kaři po minulých padesát roků Utírejte
Ji pro zácpu neiáiivnostlpatné tráveni
semoce jater slabost ledvia aeb kteioa
koliv ji aoo aemoe vrplvajfci nečisté
krve aeb přepracovaného ialudko

— Pro rychlé a účinné vyléčení
otokft atďL nenf nic lonlrím nl
dr August Koeonig'8 Hamburger
tr 1 v
iviaBicrptasicr lato naiepka léčí
jisti a neměla by v žádné rodinné
lékárničce chyběli


